R E Q U E R I M E N T O  Nº. 910

SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/09/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rua Veiga Russo é uma das principais vias de acesso à entrada do Município de Botucatu;

CONSIDERANDO que devido à sua declividade, as águas pluviais provenientes da Avenida Conde de Serra Negra, de parte do Jardim Peabiru e da Vila Mariana e de parte da Boa Vista acabam sendo escoadas pela Rua Veiga Russo;

CONSIDERANDO a grande intensidade do volume das águas que escoam em época de chuva pela Rua Veiga Russo, colocando em risco a vida de pessoas, principalmente crianças que se dirigem para as escolas ali existentes;

CONSIDERANDO que a Rua Veiga Russo é a via pública que apresenta a situação mais crítica em relação à falta de galeria de águas pluviais, visto que uma criança já perdeu a vida, sendo levada pelas águas;

CONSIDERANDO que há muitos anos os moradores pleiteiam a construção da galeria de águas pluviais;

CONSIDERANDO ainda que já existe projeto pronto da referida galeria, com custos que facilitam a sua licitação,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal e juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de dar prioridade à Rua Veiga Russo para a construção de galeria de águas pluviais, visto referida via pública apresentar maior gravidade em relação às demais ruas da cidade, devido ao grande volume de água que recebe e já ter levado à morte uma criança, bem como já possui projeto de construção pronto, o que facilitará a sua licitação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de setembro de 2003.

Vereador REINALDINHO

PL